



Februāris – Ogres pils tās dzimšanas dienas mēnesis

Pirms 85 gadiem, 1928. gada 25. februārī, Ogrē ieguva pils tiesības. Katru gadu, ar šogad ograņniešiem un pils tiesībiešiem tiks sarakstīti visdažādākie pasākumi, lai kopīgi atzīmētu savas pils tiesībubū.

Pils tiesībubūšanas dienas pasākumu klatīst jau ir sarakstīti ar fotozīdēdē "Tā mēsdzīvoj m..." atklāšanu Ogres Vistures un mēslas muzejā 25. janvārī. Fotogrāfiju autors ir viens no Ogres foto kluba dibinātājiem, ograņniešis Rīks Drubišs. Izstādē aplūkojamas 20. gs. 70. un 80. gados uzēmtas fotogrāfijas, kurās dokumentētas ikdienas norises Ogres pilsētā, kas nu jau var šīs īstas neparastas. Fotogrāfiskais dokumentācija jauniešiem: Jaunogres dzīvojamo mājas, kultūras centra, kompartijas rajona komitejas (tagad Ogres mēzikas skola) un citu sabiedriskā celtniecība.

Rīks Drubišs veidoja dažādus kultūras pasākumu hronikas gan Ogres estrādē, gan Tautas namā. Viņš darbosiem žināt Ogres pils tiesībubū, Ogres Trikotāžas kombinātdarbinieki, dejotāji un dziedātāji Ogres estrādē, kā arī cilvēki ikdienas gaitās. Izstādē muzejā būs skatāma līdz pat 2. martam.

No 11. līdz 14. februārim Ogres centrālās bibliotēkās ir izveidoti pasākumi.

Ar iespaidīgu Starptautisko ledus skulptūru izstādi, kas jau tradicionāli atceļos no Jelgavas un būs sajaukta tūkstošiem ograņniešiem.

Savukārt 16. februārī Ogres Zilajos kalnos notiks Ziemas sporta svētki, kuros ikviens var piedalīties dažādās sporta stafetēs, atrakcijās, braukt suņus un pajūgus. Paredzētas sacensības distancēs slēpošanā bērnēm, kā arī pašas sacensības "Zilo kalnu ščiens", kas tiks organizētas uz pašizgatavota sniega milža – slēdnīka. Sacensības plānotas komandām (3–4 dalībnieki), kurām pašmācīgotā sagatavo ar savs braucamrīks. Lūgšana ar slēpošanu tramplīna notiks Kranciema ielā.

16. februārī pie Zilajiem kalniem notiks ar sniega skulptūru veidošanas konkurss, kurā aicināti piedalīties novada skolu skolnieki.

23. februārī Ogres kultūras centra Mazajā zīdē, turpinot jau tradicionālo ciklu "Es dzīvoju tepat starp jūmām", interesentiem būs iespējama tikties ar populāro žurnālistu, ograņnieši Arno Jundzi. A. Jundze ir Neatkarīgās Rīta Avīzes Kultūras nodaļas vadītājs, TV raidījuma "100 gramu kultūra" vadītājs, 2008. gadā viņš arī izdevis grāmatu "Gardo vīstību nedēļa" – "septiņus bandītu laika stāstus", kuros

koloritātināta gluži nesena un vairumam lasītājiem ļoti labi pazīstama pagātnē – juceklīgā pagājušā gadsimta deviņdesmito gadu Latvija.

Pils tiesībubūšanas dienas priekšvakarā, 24. februārī, Ogres mēzikas skolā pulcēsies Ogres novada lepnumi – Ogres Goda pilsoņi un Latvijas valsts ordeņa kavalieri un Goda zīmņa apbalvotie novadnieki. Pirmo Ogres pils tiesībubūšanas mēnesī Jūlija Mirona un pašreizējā novada domes priekšsēdētāja Edvīna Bartkeviča vadībā viņi iepazīsies ar paveikto un notiekošo mēzikas skolā, pasākuma laikā tiks atskaņoti arī Ogrī saistīti muzikālie veļējumi, uzstāsies populārie dziedātāji, kuriem saknes ir tepat, mūsu pilsētā.

Ogres jubilejai vēlēt pasākumi turpināsies visa gada garumā, plašāk svinības notiks no 23. līdz 25. augustam Ogres pils tiesībubūšanas mēnesī – ar plašu, daudzveidīgu programmu, ciemos gaidīsim mūsu novada pagastu audzinātājus un mūsu pašvaldības rēzervju sadarbības partneru delegācijas.

Lai mums visiem kopā izdodas radīt svētīto noskaņu savā pilsētā, savs mēģinājums katram sevī visa jubilejas gada garumā!

Anita Ausjuka,
Ogres novada pašvaldības kultūras darba organizatore

Ar jauno izrādī iepriecina citus bērņus

Ogres skolu skolā 3.a klase kopā savu audzinātāju lēvi un Piķu atbalstītāju grupu izveidojuši izrādī "Sniega karaliene" pēc H. K. Andersena pasakas motīviem. Decembrē tra pīrmīzdi skolā noskaidroja, bet janvārī to noskatījās 1. klašu skolnieki un pils tiesībubū audzēkņi.

Lai "Sniega karaliene" taptu, aktieriem ar režiju un kustību palīdzību skatuves mēslas skolotāja Linda Mangule. Savukārt par izrādes muzikālo noformējumu parpūšies Emīls Mangulis kopā ar tīti skolotāju Artūru Manguli, bet par skaņmākslinieciskā izrāde atbildēja ir Atis lēvis un Artjoms eonko. Jaunie aktieri ir pateicīgi ar saviem vecākiem, kuri izrādes tapšanā bijuši neaizstājami atbalstītāji.

Ļoti atzīst, ka izrādes uzvešana kopā ar bērņiem viņiem nesot nekā jauns, to jau viņi darot 25 gadus. Skolotāja atzīst, ka tra mēslas bērņus vispusīgi attīsta, auz iestāties dažādos los, turklāt tas ir lielisks veids, kā trenēt atmiņu, jo no galvas jāiemēsam rādītājus. Tam piekļūst arī L. Mangule. "Bieži vien bērņiem skolā mēslas noteikta ritma dzejojā, bet tra šķētkā apģēšana notiek daudz interesantāk, turklāt bērņiem var iestāties vairākos noteiktos lomās."

Bērņiem priecīgā stāsta, ka ideja uzvest



tieši pasaku "Sniega karaliene" pīdērot audzinātājiem un viņiem ļoti labi atbalstītāji. Galvenās lomas izrādē atveido Annija Avota (Sniega karaliene), Kristīna Ozola (Gerda) un Valters Plaudis (Kājs). Bērņiem ir priecīgi par iespēju skolā nodarboties ar tra mēslu – tas esot visai interesanti, tomēr aktierim iestāties lomās nesot nemaz tik viegli. "Ir grūti atveidot emocijas. Vienbrīd ir raud, bet otrā – jau jāsmejas," saka Kristīna.

Plašākai publikai sagatavot izrādī klasei izdevies pirmo reizi. Pagājušajā gadā klase uzvedusi lūdzu "Pīpark-

ku sirds", tomēr prieks par to svinētājiem tikai pašūlok.

Izrādī tekstu uzrakstīja skolotāja Ļ. Piķe, tad to pīlveidojusi L. Mangule, un var jāskatīties darbs bērņiem, mēzikas piemeklāšana, turpīgāšana.

Skolotāja Ļ. Piķe ir pateicīga par palīdzību izrādes tapšanā jau minētajiem skolā pedagogiem, ar skolā saimniekam Maiguram Bauskam, direktores vietniekam Jānim Itkāam, direktores vietniecei Aijai Sīrsnīai, vecākiem – dekorāciju un tērpu veidotājiem, un visiem citiem atbalstītājiem!

Baiba Trumekalne

PAR LATVIJAS VALSTS KAROGA LIETOŠANU



Līdzīgi kā iepriekšējos gados, arī šogad novada pašvaldība atgādina par Latvijas valsts karoga lietošanas kārtību.

Valsts karoga lietošanu reglamentē 2009. gada 29. oktobrī pieņemtais Latvijas valsts karoga likums (ar 2012. gada 8. novembrī pieņemtajiem grozījumiem).

Latvijas valsts karogs pie fizisko un juridisko personu kārtojam, kā arī dzīvojamajiem izkar:

- 1. maij – Darbības svētkos;
- 4. maij – Latvijas Republikas neatkarības deklarācijas pasludināšanas dienā;
- 21. august – Latvijas neatkarības atjaunošanas de facto dienā;
- 11. novembr – Līdētā dienā;
- 18. novembr – Latvijas Republikas proklamēšanas dienā.

Latvijas valsts karogs sīkāk norādītiem piekārtojam izkar:

- 25. mart – komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienā;
- 14. jūnij – komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienā;
- 17. jūnij – Latvijas Republikas okupācijas dienā;
- 4. jūlij – ebreju tautas genocīda upuru piemiņas dienā;
- decembra pirmajās dienās – pret latviešu tautu vērstā totalitārā komunistiskā režīma genocīda upuru piemiņas dienā (2013. gada 1. decembris).

Ja karogu lieto pie kādas fasādes, to visā platumā (vertikālo malu) piestiprina pie karoga kāta, kas ievietots pašā pie fasādes piestiprinātā karoga turētājā, lai karoga apakšējais stāsts atrastos ne zemāk par 2,5 metriem no zemes.

Ja karogu lieto karoga mastā, karoga augšējā malu nostiprina mastā ne zemāk par 6 metriem no zemes, lai karoga apakšējais stāsts atrastos ne zemāk par 2,5 metriem no zemes.

Ja Latvijas valsts karogu lieto sīkāk norādītiem piekārtojam, tad virs karoga piekāta piestiprina melnu lenti, kuras platums ir 1/20 no karoga platuma un garums atbilst karoga platumam, savukārt mastā uzvilktu Latvijas valsts karogu nolaiž pusmastā bez sīkāk norādītiem.

Latvijas valsts karogu aizliegts lietot piekāta, kas atrodas avārijas stāvoklī, piekāta, kuru fasāde tiek remontēta, kā arī citās nepiemērotās vietās un apstākļos. Aizliegts lietot bojātu, izbalējušu, neturīgu vai citādi nepiemērotu Latvijas valsts karogu.

Saskaņā ar Ministru kabineta 2010. gada 27. aprīlī izdotajiem noteikumiem Nr. 405 "Latvijas valsts karoga likuma piemērošanas noteikumi" vietās, kur Latvijas valsts karogs netiek lietots pastāvīgi, to paceļ ne vēlāk kā plkst. 9.00 un nolaiž ne agrāk kā plkst. 21.00 vai paceļ tad, kad sūkušies svētki, svinības, sīkāk norādītiem ceremonijām, un nolaiž, kad minētie pasākumi beigušies.

Latvijas valsts karogu var lietot tautas, reliģiskās un imenes svētkos, atceres dienās un citos gadījumos, garantējot tām pienācīgu cieņu.

Informāciju sagatavoja **Nikolajs Sapožikovs**

Laika periodā no 11. janvāra līdz 31. janvārim Ogres novadā reģistrēti 19 jaundzimušie, t.sk. 12 meitenes un 7 zēni.

Ogres novada pašvaldības sīkāk norādītiem sīkāk norādītiem jaundzimušo bērņiem un vecākiem!

SVEICAM FEBRUĀRĀ JUBILĀRUS

Ogres novada pašvaldības sīkāk norādītiem sīkāk norādītiem

103 gadu jubilej Veroniku Galvanovsku	91 gadu jubilej Annu Pudni Ernu Eihi Margaritu Pomerancevu	Astru Krāmiņu Janu Suveidzi Olgu Voitiņu Edvīnu Ozoliņu
101 gadu jubilej Malvīni Bērteri	90 gadu jubilej Irmu Žubi Genovefu Repši Aldu Kraukli Moniku Ostrovsku	80 gadu jubilej Georgiju Gjaņu Jāni Putniņu Luciju Vēri Jadvīgu bola Melitu Mieluti Dzīdru Prikuli Maigu Ozolu Skaidrīti Rādi Annu Stikuti Afanasiju Solovjovu Bīrutu Bikovu Vladimiru Beļevu Janu Stafecku Eldu Krastiņu Valiju Jāci
97 gadu jubilej Aloizu Voitiņu	94 gadu jubilej Grigoriju Ignatjevu Žāni Puriņu	92 gada jubilej Irinu Beļi
93 gadu jubilej Ernu Dukti Luciju Kalniņu	85 gadu jubilej Alfrīdu Rozti Ainu Ozoliņu Līdu Abzalovu Lidiju Kiziku Irinu Maigu Leiti Irinu Kolosovu	



Jaunogres vidusskolai 40!

Absolventus un bijušos skolotājus aicinām uz salidojumu Ogres Kultūras centrā 2013. gada 15. februārī plkst. 18. Reģistrēties un saņemt ielgumu var līdz 12. februārim skolās kancelejās no plkst. 8 līdz 16.

Sīkāk informācija patērētājiem 65049134 vai skolās mājas lapā www.jvsk.lv

Turpinājums 4. lpp.

